Indicação Nº 696/2025

Solicita informações do Executivo junto à
Secretaria de Saúde, para aderir ao novo
programa (Novo PAC Saúde) junto ao
Ministério da Saúde.

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário, na forma regimental vigente, seja oficiado ao
Excelentíssimo Senhor Marcos Ferreira Godoy (Teco), Prefeito Municipal, para que interceda
junto à Secretaria de Saúde para aderir ao novo programa (Novo PAC Saúde) junto ao Ministério
da Saúde.

Justificativa
Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
Senhoras Vereadoras,

O requerimento tem como objetivo esclarecer se foram realizados estudos preliminares sobre a
viabilidade de aderir ao novo programa do Ministério da Saúde, que propõe a implementação de novos
postos de saúde nas categorias de Porte I e V. Esses novos projetos visam expandir e melhorar a rede de
atenção básica à saúde, atendendo melhor às necessidades da população.

A justificativa para a solicitação de informações sobre os estudos realizados se baseia na
necessidade de avaliar a adequação dos novos postos de saúde às condições locais, tanto do ponto de
vista estrutural quanto orçamentário. A adesão ao programa requer um planejamento detalhado, que
considere a infraestrutura existente, a demanda por serviços de saúde e a capacitação de profissionais
para garantir a efetividade do atendimento.

Além disso, a solicitação visa garantir que a adesão ao programa seja realizada de forma
estratégica, maximizando os benefícios para a comunidade e utilizando os recursos de maneira eficiente.
A falta de estudos prévios pode comprometer o sucesso da implementação, caso não sejam considerados
aspectos como a adequação do porte do posto à realidade da localidade, o impacto orçamentário e a
sustentabilidade do projeto a longo prazo. In

di
ca

çã
o

N
º

69
6/

20
25

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 0

6/
02

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 2

89
7/

20
25

 -
 0

6/
02

/2
02

5
18

:0
9

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 4

W
0F

-3
C

4F
-X

R
S

E
-X

21
3

Por meio do Programa Novo PAC Saúde, são disponibilizados projetos completos para a
construção de UBS de porte I a V, com:

> Infraestrutura moderna e sustentável.

> Capacidade para atender diferentes números de equipes de Saúde da Família.

> Projetos arquitetônicos e orçamentários prontos.

Além disso, o Ministério da Saúde criou o Kit Licitação, um guia prático para auxiliar entes federativos na
elaboração de projetos e licitações mais ágeis e transparentes.

Portanto, a solicitação visa obter informações sobre os estudos realizados para garantir que a
adesão ao novo programa seja feita com base em dados sólidos e planejamento adequado, assegurando
que a implantação de novos postos de saúde traga reais melhorias para o atendimento à população.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 04 de fevereiro de 2025.

VEREADOR
YACER KOURANI – PODE

In
di

ca
çã

o
N

º
69

6/
20

25
 -

  D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
6/

02
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 2
89

7/
20

25
 -

 0
6/

02
/2

02
5

18
:0

9
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 4
W

0F
-3

C
4F

-X
R

S
E

-X
21

3

Câmara Municipal de Itapevi, 6 de fevereiro de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=4W0F3C4FXRSEX213, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 4W0F-3C4F-XRSE-X213

In
di

ca
çã

o
N

º
69

6/
20

25
 -

  D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
6/

02
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 2
89

7/
20

25
 -

 0
6/

02
/2

02
5

18
:0

9
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 4
W

0F
-3

C
4F

-X
R

S
E

-X
21

3

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=4W0F3C4FXRSEX213
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 4W0F3C4FXRSEX213
		2025-02-06T18:09:08-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura